
    

 

_________________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark..it  

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE FACENTE FUNZIONI 
 

N. 60 del 3 giugno 2021 

 

OGGETTO: Avvio del procedimento per l’affidamento diretto per la fornitura di n. 250 pali in 

castagno di 1,30 metri e di n. 140 pali in castagno di 2 metri da posizionare nelle spiagge di Posada per 

un importo complessivo pari a € 4.918,03 (IVA esclusa), nell’ambito del Progetto “2018-AMB-00095 - 

Acqua e Fuoco. Dalle cicatrici del passato la mappa per un futuro al riparo dai rischi nel Parco di 

Tepilora” di Fondazione con il Sud ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020. 

Richiesta di due preventivi, prot. 328 del 3 giugno 2021. 

Codice CIG: ZF22D21B13 

 

VISTA la legge istitutiva del Parco LR n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C. 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs n. 50.2016 e nello specifico l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni”; 

- le Linee Guide ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016, e nello specifico l’art. 7.3 lett a) al punto 3 “Per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 35 del Codice, il RUP è in possesso, alternativamente, di: 3. Laurea quinquennale ed esperienza 

almeno biennale nell’ambito delle attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di 

appalti e concessioni di servizi e forniture; …” 

- il Decreto Legge n. 32/2019, convertito in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

- il Decreto Legge n. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

- il Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 9 aprile 

maggio 2021 con deliberazione n. 5_2021; 

- la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 2 del 9 aprile 2021, così come da regolamento degli uffici, con la 

quale la Dott.ssa Graziella Deledda è stata nominata Direttrice facente funzioni del Parco Naturale Regionale 

di Tepilora; 

- la determinazione del già Direttore Paolo Angelini n. 20 del 25 maggio 2020 con la quale nomina 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Dina Liana Ghisu.   

PREMESSO che 



       
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

- la “Fondazione CON Il SUD” è un Ente no profit privato nato il 22 novembre 2006 dall’alleanza tra le 

fondazioni di origine bancaria e il mondo del terzo settore e del volontariato, per promuovere l’infrastrutturazione 

sociale del Mezzogiorno, cioè percorsi di coesione sociale e buone pratiche di rete per favorire lo sviluppo del Sud, 

- nel proprio sito la Fondazione ha pubblicato la quarta edizione del Bando Ambiente, rivolto alle organizzazioni 

del Terzo settore del Sud Italia per presentare progetti esemplari per la prevenzione e riduzione dei rischi 

ambientali all’interno dei Parchi e delle Aree naturali protette meridionali, 

- il Parco ha partecipato come partner ad un progetto con Deliberazione dell’Assemblea n. 28 del 17 maggio 2018 

“Adesione ai partenariati del bando Ambiente 2018 di Fondazione per il Sud”, 

- il suddetto progetto “2018-AMB-00095 - "Acqua e Fuoco. Dalle cicatrici del passato la mappa per un futuro al 

riparo dai rischi nel Parco di Tepilora” cha ha come capofila Legambiente Sardegna è stato finanziato ed è 

formalmente partito il 20 marzo 2019, 

- il Parco si è impegnato a cofinanziare, in qualità di partner e con la deliberazione dell’Assemblea del Parco n. 28 

del 24 giugno 2019, il progetto “2018-AMB-00095 - "Acqua e Fuoco. Dalle cicatrici del passato la mappa per un 

futuro al riparo dai rischi nel Parco di Tepilora” con una quota di cofinanziamento di € 22.582,00 (iva inclusa) a 

fronte di un budget da gestire di € 37.840,00 (iva inclusa). 

RICHIAMATA la determinazione n. 38 del 28 maggio 2020 con la quale veniva dato atto che la somma di € 6.000 

iva inclusa è presente nel capitolo 201205/2 per l’acquisto di legname per le staccionate e le passerelle, CIG 

ZF22D21B13;  

CONSIDERATO che in fase di sopralluogo preliminare si è presentata la necessità di acquistare legname non per 

le passerelle ma bensì per le staccionate e per i canneti utili per il ripascimento delle dune del litorale del Comune di 

Posada;  

ATTESO che l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e l'art. 15, comma 1, della L.R. n. 5/2007 

stabiliscano che prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino 

specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina 

a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 

31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture 

di importo inferiore a 75.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.; 

PREMESSO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 

centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:  

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ex art. 26 della L. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 

296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, ovvero, in caso di acquisizioni per via 

autonoma, l'obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la 

nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

- in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo 

dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro 



       
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

(IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 

parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del 

co. 450 sopra citato, che per gli acquisti sopra 1000 euro (ora 5.000 euro iva esclusa) permanga l’obbligo di 

procedere tramite l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non occorre procedere mediante portale 

telematico di acquisizione di beni in quanto la somma della presente fornitura è di € 4.918,03 pertanto inferiore al 

limite minimo indicato per legge; 

RITENUTO di dover rispettare i principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione 

definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, 

pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine di fornitura di n. 250 pali in castagno di 1,30 

metri e di n. 140 pali in castagno di 2 metri da posizionare nelle spiagge di Posada per un importo complessivo 

pari a € 4.918,03 (IVA esclusa), nell’ambito del Progetto “2018-AMB-00095 - Acqua e Fuoco. Dalle cicatrici 

del passato la mappa per un futuro al riparo dai rischi nel Parco di Tepilora” di Fondazione con il Sud;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Allegato A secondo il modello allegato alla presente; 

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

VISTA la bozza dell’Allegato A a codesta determinazione a cura del Responsabile del Procedimento; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che la spesa andrà imputata sul capitolo 201205/2 del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

DETERMINA 

Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura per la fornitura di n. 250 pali in castagno di 1,30 

metri e di n. 140 pali in castagno di 2 metri da posizionare nelle spiagge di Posada per un importo complessivo 

pari a € 4.918,03 (IVA esclusa), nell’ambito del Progetto “2018-AMB-00095 - Acqua e Fuoco. Dalle cicatrici del 

passato la mappa per un futuro al riparo dai rischi nel Parco di Tepilora” di Fondazione con il Sud, mediante 

affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. con modificazioni in 

Legge n. 120/2020.  

Di approvare le specifiche della fornitura come meglio evidenziate nella bozza dell’allegato A a codesta 

determinazione. 

Di richiedere due preventivi ad altrettante Ditte tramite due mail distinte. 

Di aggiudicare con atto successivo attraverso il criterio del miglior prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 

50/2016. 

Di stabilire che, in caso di economie, la richiesta di fornitura verrà aumentata. 

Di dare atto che  



       
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 4 di 4 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.tepilorapark.it   

- il CUP è 2018-AMB-00095; 

- il codice di gara CIG ZF22D21B13. 

Di stabilire la somma totale per la fornitura è di € 6.000,00 (iva inclusa) e verrà impegnata a favore della ditta 

all’aggiudicazione efficace e con atto successivo. 

Di dare atto che la somma di € 6.000,00 (iva inclusa) è presente nel capitolo 201205/2 del Bilancio di previsione 

2021/2023. 

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Parco naturale regionale di Tepilora nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Di procedere con atti successivi agli adempimenti necessari. 

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco.                                      

                                                     

                                                      La Direttrice facente funzioni 

                                                   Graziella Deledda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Rup Dina Liana Ghisu 


		2021-06-08T10:42:55+0000
	DELEDDA GRAZIELLA




